第一章

先ず史料とその試訳を挙げる。既に述べたように *Municeps* の項目は、フェストゥスとパウルスの両方で残っているが、フェストゥスの文章は最後の部分が欠損している⁽¹⁾。

史料 1 Festus 126L

Municeps est, ut ait Aelius Gallus, qui in municipio liber natus est. item qui ex alio genere hominum munus functus est. item qui in municipio ex servitute se liberavit a municipio. at Servius filius aiebat initio fuisse, qui ea conditione cives fuissent, ut semper rempublicam separatim a populo Romano haberent, Cumanos, Acerranos, Atellanos, qui aeque <cives Romani erant et in legione merebant, sed dignitates non capiebant>.

「ムニケプスとは、アエリウス・ガッルスの言うところによると、ムニキピウムに自由人として生まれた人のことである。同様に、人々の他のカテゴリーの出でムーヌスを果たした人のことである。同様に、ムニキピウムにおいてムニケプスによって奴隸状態から解放された人のことである。これに対して小セルウィウスは次のように言っていた。『元来は、常にローマ人民とは別に共同体を持つという条件で [ローマ] 市民となった人々のことだった。クーマ

エ人、アケッラエ人、アーテッラ人がこれに該当する』と。彼らは〈ローマ市民であり、〉同様に〈軍団で軍務を果たしたが、政務官職に就くことはなかった。〉」

この項目に対するパウルスの摘要は以下のとおり。

史料2 Festus (Paulus) 117L

Municeps, qui in municipio liber natus est. item, qui ex alio genere hominum munus functus est. item, qui in municipio a servitute se liberavit a municipio. item municipes erant, qui ex aliis civitatibus Romam venissent, quibus non licebat magistratum capere, sed tantum munieris partem ut fuerunt Cumani, Acerrani, Atellani, qui et cives Romani erant, et in legione merebant, sed dignitates non capiebant.

「ムニケプスとは、ムニキピウムで自由人として生まれた人のことである。同様に、人々の他のカテゴリーの出でムースを果たした人のことである。同様に、ムニキピウムにおいてムニケプスにより奴隸状態から解放された人のことである。同様に、ムニキペースは他の国からローマにやって来た人々で、政務官職に就くことを許されず、ムースのみに与ることが許されていた人々だった。例えばクーマエ人、アケッラエ人、アーテッラ人たち。彼らはローマ市民であり、軍団で軍務を果たしたが、政務官職には就くことはなかった。」

municeps に関しては、後三世紀の法学者ドミティウス・ウルピアーヌスも以下の所見を残している。

史料3 Dig. L,50,1,1,1

Ulpianus libro secundo ad edictum. Municipem aut nativitas facit aut manumissio aut adoptio. et proprie quidem municipes appellantur munieris participes, recepti in civitatem ut munera nobiscum facerent: sed nunc abusive municipes dicimus suaे cuiusque civitatis cives, ut puta Campanos, Puteolanos.

「ウルピアーヌスが法務官布告釈義の第二巻で。ムニケプスの発生原因は出生もしくは解放もしくは養子縁組。そして本来はムースの分担者がムニキペースと呼ばれる。彼らは我々と一緒にムーネラを負担する条件で市民団に受け入れられたのである。しかし今では各自が自らの共同体を構成する市民をム

ーニキペースと言っているが（例えば、カンパニア人やプテオリー人を思い浮かべよ）、これは言葉の本来の用法ではない。」

最後にパウルスは **Municipium** の項で、これを人々のカテゴリーとして捉え、このカテゴリーを定義することによってムニキピウム自体の語義の説明を試みている。

史料4 Festus (Paulus) 155L

Municipium id genus hominum dicitur, qui cum Romam venissent, neque cives Romani essent, participes tamen fuerunt omnium rerum ad munus fungendum una cum Romanis civibus, praeterquam de suffragio ferendo, aut magistratu capiendo; sicut fuerunt Fundani, Formiani, Cumani, Acerrani, Lanuvini, Tusculani, qui post aliquot annos cives Romani effecti sunt. Alio modo, cum id genus hominum definitur, quorum civitas universa in civitatem Romanam venit, ut Aricini, Caerites, Anagnini. Tertio, cum id genus hominum definitur, qui ad civitatem Romanam ita venerunt, uti municipia essent sua cuiusque civitatis et coloniae, ut Tiburtes, Praenestini, Pisani, Urbinates, Nolani, Bononienses, Placentini, Nepesini, Sutrini, Luc[r]ense.